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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is focused on the standard English pronunciation models

frequently used in the English Language Teaching (ELT), on their historical development and

the analysis of the phonetic differences between them. It includes the description of the current

trends occurring in ELT concerning pronunciation and compares different attitudes to the

matter. The practical research provides data and the results obtained from the analysis in a form

of questionnaires, as well as recordings of student speech production. Its focus is on the features

of the different pronunciation models in the speech produced, as well as the influences which

may affect their production.

KEY WORDS

British pronunciational model, American pronunciational model, English phonetics, English

Language Teaching, English as a Lingua Franca

ANOTACE

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá standardními anglickými výslovnostními

modely, které jsou nejčastěji využívané při výuce anglického jazyka. Je zaměřena na jejich

historický vývoj a na analýzu fonetických rozdílů mezi nimi. Součástí je i popis aktuálních

trendů, které se týkají výuky anglického jazyka, respektive anglické výslovnosti a porovnává

rozdílné názory na tento vývoj. Praktická část práce poskytuje data a výsledky jejich analýzy,

které byly získány z dotazníků a nahrávek produkce studentů. Analýza je zaměřena jak na

rozdílné znaky vyskytující se v produkci studentů, tak i na vlivy, které jejich produkci mohou

ovlivňovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

britský výslovnostní model, americký výslovnostní model, anglická fonetika, výuka anglického

jazyka, anglický jazyk jako Lingua Franca
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Introduction

The idea behind this thesis originated from my numerous encounters with various English

pronunciation resources, and from a number of Czech students learning the English language

who I have met throughout recent years. Currently, there are arguably endless options of

English pronunciation resources, and it depends mostly on the individual to choose which ones

become the predominant influence.

The main focus of this thesis is English language pronunciation, described from the

perspective of linguistic phenomenon, and as a significant part of the theory and practice in

ELT (English Language Teaching). The theoretical part firstly deals with the introduction of

the basic terms connected to the field of articulatory phonetics, which are used in the following

parts of the thesis. The work focuses on the two standard English pronunciation models ‒

Received Pronunciation (RP) and General American (GA), since these are still considered to

be the main reference points in ELT. The description includes a brief outline of their historical

developments, which differs after their separation. Further on, the thesis incorporates individual

characterizations of RP and GA in terms of the pronunciation differences between these two

models, with special focus on rhoticity, realizations of the /t/ plosive in intervocalic positions,

the vowel quality (substitution of the /ɒ/ sound in RP with /ɑː/ in GA, common changes of the

/ɑː/ sound in RP into the /æ/ sound in GA etc.)

The following parts describe the current changing scene of pronunciation teaching aims in

ELT, incorporating currently discussed topic of comfortable intelligibility as opposed to the

native-like aim of teaching pronunciation.

The practical part of the thesis specifies the methodology used in the survey, and is followed

by a final comparative analysis of the extracted data and their interpretation in terms of this

thesis. This is based on a research which comprises two parts: questionnaires analysing the

external influences on the secondary school student's pronunciation acquisition both in school

and in their free time, and the analysis of student speech production recorded. The aim is to

compare the influences the students encounter on everyday basis with the pronunciation and

their accent awareness consciously applied in their speech production.
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THEORETICAL PART

1. Pronunciation within linguistic studies

1.1. Basic terms

Pronunciation is the main point which is discussed in this work. This term describes the form

of a spoken language (the English language, in terms of this work). The linguistic disciplines

which deal with the sound system and pronunciation are phonetics and phonology. These two

linguistic sections describe the spoken language and are considered vital part of linguistic

studies. Both of them contribute to the analysis of the oral speech from a different point of view

(Gut 6).

“Phonology is concerned with how the speech sounds form patterns in a particular language.

Phonologists investigate for example, which function a sound has in a language and which

sounds can be combined ‒ follow each other ‒ and which cannot” (Gut 7). Thus, the phonology

studies mainly the functions of the individual sounds, the patterns and the stream of speech.

Phonology can be further divided into two parts: segmental and suprasegmental phonology.

Segmental phonology focuses on the individual speech sounds which are referred to as

phonemes. Every language has a given number of sounds used in a spoken language production.

Only some of these sounds have the ability to change the meaning of a word in which they

occur, and if so, they are referred to as phonemes. Those can be further divided into two major

groups, i.e. vowels and consonants. When the words “pen” and “pin” are compared, they both

have different denotation and the meaning was changed simply by using the two distinct

phonemes /e/ and /ɪ/. These symbols are used in the transcribed versions of words to present the

way they should be pronounced. The standard table of the symbols used in the English

transcription is the International Phonetic Alphabet (IPA) (Roach 2). The distinct sound units

are the basic components in dealing with the sound part of the language.

“While segmental phonology deals with speech sounds, suprasegmental phonology is

concerned with larger units such as syllables, words and intonation phrases” (Gut 7).

Phonology is occupied mostly with abstract form of the spoken language, theoretical

regulating system (langue). The focus of this thesis is, however, concerned rather with the actual
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physical reality of speech production. The linguistic subdiscipline which focuses on the spoken

form of a language from this perspective is called phonetics. The actual speech in this sense

may be titled as parole. Both langue and parole are terms first used by Genevan linguist

Ferdinand de Saussure (1857 ‒ 1913) (Tröhler 12).

Phonetics is further divided into three main areas: articulatory phonetics, acoustic phonetics

and auditory phonetics (Gut 6). For the purpose of this work, the main focus will be put on

articulatory phonetics, speech production and the modulation of sounds in a connected speech.

While phonology uses the phoneme as its fundamental unit, the mail phonetics unit is the phone

(speech sound). “Phones are fundamental sound categories that describe the range of acoustic

features found in languages of the world. While the actual set of phones used to describe sound

patterns in a language may vary slightly from linguist to linguist, phoneticians in general do

have do have a system for codifying these sounds: IPA (International Phonetic Alphabet)”

(Fosler-Lussier 45). To compare phonemes and phones, a sound /p/ can be used as an example.

In the word “spin”, the /p/ sound is not aspirated which results in the pronunciation [spin].

However, in the word “pin” the /p/ sound is pronounced with aspiration resulting in the

pronunciation [phin]. Yet, even if one version of the sound /p/ was to substitute the other, the

meaning of those words would remain the same. Therefore, the phoneme /p/ can have these two

different allophonic versions of the same phoneme /p/ (Fosler-Lussier 45).

Those are merely some basic selected terms connected to the English pronunciation,

which are used in the following parts of the thesis.

1.2. Varieties of English pronunciation

1.2.1. Accent vs. dialect

The various distinct types of spoken language are commonly labelled as accent and dialect.

Though, the terms dialect and accent have both distinct meaning, they are connected to a great

extent. According to Wells, the accent is usually a part included and used in various dialects.

As for dialect, “in linguistics the term is applied, often in a rather vague way, to any speech

variety which is more than idiolect but less than a language. It is in a sense that one can claim

that languages normally consist of dialects … a difference between varieties, then, may involve

any or all of syntax, morphology, lexicon and pronunciation” (Wells, Accents of English: An
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Introduction 3). “A difference of accent, on the other hand, is a difference between varieties of

General English which involves only pronunciation. (Wells, Accents of English: An

Introduction 3). This thesis, however, is focusing only on accent differences and not the dialect

variations, as it is primarily based on the phonetic aspects of speech.

1.2.2. Variety identification

As for the differences in pronunciation, there are two major sections of the varieties:

phonetic and phonological. Where there are only phonetic differences in the given accent, it

will differ only in the phoneme realisation, or with different usage of stress or intonation without

the change in the meaning of the utterance. That means in practise that for instance Australian

pronunciation is noticeably different from the Received Pronunciation for the listener, while

still using the same set of phonemes. The second section deals with the phonological

differences. This indicates that the variations of a phonological kind may have differences in

the set of phonemes they apply in spoken language in comparison to other accents, thus some

northern English accents do not make a difference in the phonemes /ʌ/ and /ʊ/, resulting in the

pronunciation of both of them as /ʊ/. As for consonants, many accents do not use the use the

phoneme /h/, so the words “heart” and “art” are pronounced in the same manner. The

differences may just as well go the opposite direction and have more phonemic contrasts than

others (Roach 161).

1.2.3. Innovations and system preservation

Languages are constantly developing and the changes in the English language pronunciation

have not been established evenly ‒ at different geographical locations among people with

distinct social backgrounds. Thus, the current situation is based on the gradual historical

development continuing to the present time. A popular theory on why innovations in languages

occur is that a human tendency for simplification is being rooted in. It cannot be taken as a

general description of the phenomenon, yet it is based on the universal truth: “The principle of

least effort leads us to tend to pronounce words and sentences in a way which involves the


[…]


media, films, music etc.

• Students’ awareness of the English pronunciation models and their personal interest in

the matter is expected to be predominantly low.
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3.2. Methodology

3.2.1. Participants

The students chosen for participating in the research attended a grammar school in Prague

9, Čakovice. The research took place in May 2017 in 2 subsequent English lessons and was

focused on two different classes.

The first of the two groups counted 12 respondents. These students were finishing their third

year of the six-year study programme. They belonged to the age group of 15 to 16. Their general

level of English ranged from B1 to B2 (generally inclining more to the former one) of the

Common European Framework of Reference for Languages.

The second group counted 12 students as well. These students were finishing their fifth year

of the six-year study programme. These students belonged to the age group of 17 to 18. Their

general English level ranged from B1 to B2, (generally inclining more to the latter one) of the

Common European Framework of Reference for Languages.

Neither of the two groups had been informed about the research target beforehand, only the

teacher told them about the procedure, as the process was to be discussed in advance. These

groups were chosen as a random sample of the students, who were attending at least their third

year of the mentioned school. All of them were also in the similar age groups. Therefore, it can

be concluded that they were exposed to a similar kind of free-time influences which affect their

English pronunciation.

3.2.2. Student speech production

The first part of the research was to record and later analyse the student speech production.

The point of this part of the research was to obtain data about the actual English pronunciation

of the students. The collected material was to identify, whether the students imitate more aspects

of the standard British or American pronunciation, as well as some influences of their mother

tongue (in this case the influence of Czech language on all the students).

The respondents did not know, what the research was focused on, so that they would react

spontaneously while participating in it. Their only information about the purpose of the test
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was, that the research is a part of the practical part of a bachelor thesis. To ensure the condition

that the produced speech of the students was not affected by knowing the objective of the

research, this part of the research was chosen to be undertaken as first. The questionnaire, which

was the second part of the research, contained questions explicitly asking or referring to the two

different pronunciation models and influences. It was accordingly executed as the second part

of the research.

The respondents were given all the instructions in oral form. Even though it may be

expected, that students of level B1 to B2 would understand the instructions in English, the

information was presented in the Czech language. This option was chosen due to the fact that

this research is not in any way dealing with the students’ ability to comprehend the presented

instructions, thus Czech was the easiest way to ensure that all of the respondents were

completely sure about the process.

The respondents were told to find themselves a partner with whom they were to read the

prepared dialogues. The even number of the students allowed to create six pairs. These couples

were then one by one asked to come to an ascribed part of the classroom and both were handed

an identical sheet of paper with two dialogues printed on them. The sheet with dialogues (see

Appendix 1) was printed in a form, which was created to be comfortable for the respondents

to read, concerning the graphical layout, the size of the writing and the colour differentiation.

The length of the dialogues was expected to be around two minutes for each pair of the students,

to provide enough recorded materials for the following analysis. In the meantime, the rest of

the class were doing different work assigned by their teacher.

The dialogue sheet consisted of two separate dialogues from two different resources. The

first one was obtained from the English course book New Cutting Edge - Intermediate level1.

It is a script of a listening activity with indication Recording 9 in the Module 7 of the book,

which was slightly altered for the purpose of the test. The changed elements included the name

of one of the speakers, some other proper names used in the dialogue and one adjective. These

were changed so that they would reflect distinct features where the two pronunciation models

differ. The second dialogue was abstracted from the English course book Face2Face –

Intermediate level2. Again, this was the recording script of the listening activity with indication

R2.8 in the book. This dialogue was altered slightly more accordingly, too.

1 Cunningham, Sarah, and Peter Moor. New Cutting Edge: Intermediate. Longman, 2005
2 Redstone, Chris, and Gillie Cunningham. Face2Face: Intermediate. Cambridge University Press, 2013.
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 There were numbers of items in the two texts which represent the major pronunciation

differences between standard British and American pronunciation. These were namely the

rhoticity and intervocalic /r/, phonetic realisation of the phoneme /t/ in intervocalic position,

vowels realisation, as well as items indicating possible Czech influences, such as misplaced

full-vowel quality.

3.2.3. Student questionnaire

The second part of the research was in a form of a questionnaire (see Appendix 2). The

questionnaire contained 9 questions. The majority of answers was of the multiple choice form.

Several of them contained follow-up sub-questions (both multiple choice and open ones). One

word was translated for the students, as it was appraised to be possibly problematic to

understand.

The first set of the questions was aimed at discovering possible pronunciation influences

that the respondents were exposed to at school. Another question aimed at identifying their

teacher’s pronunciation model, concerning their awareness of the standard English

pronunciation models. The second part of the questions was focused on various kinds of

influences that the participants were exposed to in their free time, including the effects of

international film industry, popular music, TV and online series, Youtube channels and

encounters with English native speakers. The last set of questions was aimed at respondents’

personal attitude towards the two main pronunciation models, their conscious preferences (if

any) and the pronunciation model differences highlighted in their English classes.

The questionnaire was an addition to the recorded speech production, which provided the

information about various influences on the students’ pronunciation, thus these two parts could

be further analysed in connection to one another. Therefore, the material acquired through the

research allowed for comparative analysis to be made.

The students were handed the questionnaires after finishing the recordings, with the

instructions provided in the Czech language. During the process, a couple of questions were

raised (mostly concerning the number of items the students were expected to write in the open

questions); and these were answered abruptly to avoid any possible misunderstandings.
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 The trial run was carried out for the test in advance, to ensure its functionality and avoidance

of any content errors. The trial run was realised by three students od English. Based on their

reactions, a few minor alterations, mostly corrections of typos, were made to the final version

of the questionnaire.

43

4. Research results

This chapter presents the results abstracted from the data obtained during the research. The

results are drawn both from the recordings of the students’ production recordings and the

student questionnaires. This part of the thesis deals only with the most important results, for the

complete analysis is far too extensive to be included here. However, the lists of the complete

summarizing analysis of the recordings as well as the questionnaires are included in the
