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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)
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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce
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4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
5

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
5

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Veronika Šišková si coby téma své závěrečné práce zvolila analýzu vlivu dvou hlavních

výslovnostních modelů anglického jazyka, tj. GA a RP na výslovnost českých

středoškolských studentů. Na tomto místě bych ráda podotkla, že toto zaměření práce je

odvozeno z úvodních kapitol praktické části práce, protože není zcela patrné ani z úvodní

kapitoly, názvu nebo teoretické části práce. To čtenáře přivádí při čtení úvodních kapitol

práce k otázce, co je cílem práce a proč se autorka zabývá tímto tématem. Tyto otázky jsou

částečně zodpovězeny v praktické části práce a jejím závěru a zároveň se tak doufám stane při

obhajobě.
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 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí

automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Teoretická část práce se zabývá mírně obecným popisem základních pojmů a disciplín

souvisejících s tematikou – autorka definuje akcent, dialekt, roli výslovnosti v rámci

lingvistických disciplín, dále americký a britský výslovností model – GA a RP. Tato část

práce je uzavřena stručným shrnutím role výslovnosti v ELT. Je nutno podotknout, že tato

část práce je zpracována nadmíru pečlivě, čtivě, byť mírně obšírně.

Praktická část práce se otevírá jak přesnějším popisem zacílení práce, tak i stanovením

výchozích bodů studentčiny hypotézy – 1) výslovnost studentů bude bližší americké variantě,

zejména kvůli široké popularitě a dostupnosti kulturních vlivů; 2) povědomí a zájem studentů

o existenci výslovnostních modelů bude celkem nízké. Šetření proběhlo ve dvou třídách ve

dvou hodinách anglického jazyka. V první části autorka pořídila nahrávku studentů, kterou

pak analyzovala, ve druhé části byl studentům rozdán dotazník zkoumající vlivy na jejich

výslovnost. Závěrem autorka práce konstatuje potvrzení obou výchozích bodů svého šetření.

Z formálního hlediska vyniká práce Veroniky Šiškové pečlivou prací s daty a zdroji a rovněž

velmi kultivovanou formou projevu. Celkově je na místě konstatovat, že se jedná o velice

zevrubně pojatý příspěvek k aktuální tematice.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1) Mohla by studentka blíže popsat, jakým způsobem se teoretická část její práce odráží

v hypotéze jejího výzkumu?

2) Mohla by autorka objasnit svou motivaci pro volbu tohoto zaměření práce?

3) Autorka jako jeden z faktorů ovlivňujících akcent studentů uvádí i ovlivnění učitelem –

jaký akcent měla tedy vyučující anglického jazyka ve třídách, které byly zkoumány?

4) Mohla by autorka objasnit jakým způsobem spolu souvisí název kapitoly 2.1 Pronunciation

priorities and targets s jejím obsahem?

Práci tímto

k obhajobě.
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Podpis:
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 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení

výkonu studenta v průběhu obhajoby.